CURITIBA, com abrangência territorial em Antonina/PR, Guaraqueçaba/PR, Guaratuba/PR, Matinhos/PR e Morretes/PR.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

Fica garantido como piso salarial mínimo aos empregados das empresas abrangidas por esta CONVENÇÃO, a partir de 1º de maio de 2025, o valor de  R$
1.733,00(hum mil, setecentos e trinta e três reais) e/ou R$ 7,88 (sete reais e oitenta e oito centavos) por hora.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Para o período de experiência, o piso salarial mínimo é R$ 1.659,00(hum mil, seiscentos e cinquenta e nove reais) e/ou R$ 7,54(sete
reais e cinquenta e quatro centavos) por hora.

PARÁGRAFO SEGUNDO: Ao empregado que realizar os cursos semipresenciais ou presenciais de requalificação oferecidos pelo sindicato patronal ou profissional
da categoria, e com aprovação de ambos os sindicatos, após a obtenção da respectiva certificação, e apresentado o certificado de conclusão à empresa, receberá,

[...]

CLÁUSULA TRIGÉSIMA SÉTIMA - CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL PATRONAL DAS NEGOCIAÇÕES COLETIVAS

A contribuição assistencial das empresas, a ser recolhida em favor do SINDICATO DE HOTÉIS RESTAURANTES, BARES E SIMILARES DE
CURITIBA, REGIÃO E LITORAL, é de R$ 118,00 (Cento e Dezoito Reais) por empregado, sendo a contribuição mínima por empresa de R$
354,00(Trezentos e cinquenta e quatro reais) para as empresas que possuam de O (zero) até 03 (três) empregados, com 10% (dez por cento) de
desconto para pagamentos até a data do vencimento. O prazo para o recolhimento desta contribuição é até o dia 30 de agosto de 2025, através de
guias próprias encaminhadas pelo sindicato, que poderá também ser emitida para a empresa através de contato com nosso setor financeiro através do